
 
Campus de Marechal Cândido Rondon 

Centro de Ciências Agrárias – CCA 

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado 

 

 

EDITAL Nº 22/2024 – PPGDRS 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO 

DE INGRESSO – 2025, DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL - MESTRADO E DOUTORADO, 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO DESENVOLVIMENTO 

RURAL SUSTENTÁVEL. 
 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - 

mestrado e doutorado, Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 601, de 09 de julho de 2013, publicada no 

D.O.U. em 10 de julho de 2013, de reconhecimento do Programa de Pós-graduação em 

Desenvolvimento Rural Sustentável - nível de mestrado; 
 

Considerando a recomendação pela CAPES do Curso de Doutorado do Programa de Pós-

graduação de Desenvolvimento Rural Sustentável da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, 

aprovado na 164ª Reunião do CTC-ES/CAPES, realizada de 30 de maio a 03 de junho de 2016; 

Considerando o Edital nº 16/2024 – PPGDRS, de 16 de setembro de 2024, de abertura das 

inscrições seleção 2025 no Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – 

Mestrado e Doutorado; 

Considerando o Edital nº 19/2023 – PPGDRS, de 29 de outubro de 2024, de prorrogação 

das inscrições seleção 2025 – Mestrado e Doutorado no Programa de Pós-graduação em 

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado; 

 

TORNA PÚBLICO 
 

Art. 1º - A homologação das inscrições para ingresso, no Programa de Pós-Graduação em 

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado, Área de Concentração 

Desenvolvimento Rural Sustentável, para o ano letivo 2025. 
 

1.1 DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – MESTRADO 

 

 CANDIDATO RG RESULTADO 

 

1 

Aletuza Regina Vicente Scherer 5.949.258-6 Homologado 

 

2 

Ana Paula Leonardo Spada 9.223.510-6 Homologado 

3 Ana Vitória Sousa Soares 14.369.640-5 Homologado 

4 Bruna Hakim de Oliveira 9293001-7 Homologado 

5 Carlos Alberto Biazus 3749.449-6 Homologado 

6 Cleiton Ezequiél Jagnow 707043238-5 Homologado 

 

7 

Daniéla Henz 13.622.250-3 Homologado 



 

8 

Debora Caranhato  Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º dos 

Editais nº 12 ou 13/2023-

PPGDRS - nenhum documento 

foi recebido) 

9 Deviani Pereira de Paz 9.178.048-8 Homologado 

10 Dianele da Silva Rui  Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º dos 

Editais nº 12 ou 13/2023-

PPGDRS - nenhum documento 

foi recebido) 

11 Elias Josue Hernandez Zolano 1701200301003 

(Honduras) 

Homologado 

12 Fabíola Waiss 10.407.781-1 Homologado 

13 Fernanda Beatriz Hoff Zibetti Bugs  Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º dos 

Editais nº 12 ou 13/2023-

PPGDRS - nenhum documento 

foi recebido) 

 

14 

Fernando da Silva Delgado  Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º dos 

Editais nº 12 ou 13/2023-

PPGDRS - nenhum documento 

foi recebido) 

15 Gabriel Vinicius Alebrandt Scussel 12.644.169-0 Homologado 

16 Gabriela Zarnott 10.237.817-2 Homologado 

17 Heloise Pires da Silva  Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º dos 

Editais nº 12 ou 13/2023-

PPGDRS - nenhum documento 

foi recebido) 

 

18 

Idamara Pellegrini Pasqualotto 

Cardoso 

8.853.757-2 Homologado 

19 Igor Ribeiro Ferraz 9.662.508-1 Homologado 

 

20 

Jakeline Quasne 6.049.075-9 Homologado 

 

21 

Janete Machado Andrzejewski 65799863 Homologado 

22 Jenelly Maria Richart 135148733 Homologado 

23 Luana Milena Previatti 144531574 Homologado 

24 Lucimar Regina Bespalec 73713188 Homologado 

25 Marcela Vicentin Fabbro 13.925.248-9 Homologado 

26 Natalia Port Acosta 92666646 Homologado 

27 Paula Renata Stashaki Domingos 106304319 Homologado 

28 Roberta de Oliveira Verneck Portz 13130104-9 Homologado 

29 Samuel Augusto Behling 8091354-0 Homologado 

30 Samuel Felipe Weirich 10.926.088-6 Homologado 

31 Valtemir Santos Nascimento 1328584526 Homologado 

32 Vinícius Auler Salvadeo 128184961 Homologado 

33 Wuldicléia Jacomo 9719798-9 Homologado 

  

1.2 DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – DOUTORADO 

 
 

 CANDIDATO RG RESULTADO 

1 Bruna dos Santos Inácio 108128089 Homologado 

2 Daniel Garcia da Rosa 687.570.509-53 Homologado 

3 Danielli Casarin Vilela Cansian 7.008.209-8 Homologado 



4 Davi José Nicaretta Boufleuher 8199547-8 Homologado 

5 Delmira de Almeida Peres 106751188 Homologado 

6 Fernanda Winter 98050426 Homologado 

7 Gilberto Laske 5.081.343-6 Homologado 

8 Joseane Pereira 7.700.234-0 Homologado 

9 Marindia Feliciano dos Santos 48631051 Homologado 

10 Maristela Pietrobom 9663962 Homologado 

11 Maysa Guilhermina de Oliveira 24919357 Homologado 

12 Robson Welder Rodrigues Pio 9.706.458-0 Homologado 

 

13 

Rubens de Oliveira dos Reis  Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º 

dos Editais nº 12 ou 

13/2023-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

recebido) 

14 Samuel Tadesse Adisalem 114.031.719-98 Homologado 

15 Samuel Amorim Mokfa  Homologado 

16 Sônia Maria Mandotti 7402455-6 Homologado 

 
    

2. DOS RECURSOS  

Recurso ao Resultado da Homologação para a Seleção/2025, pode ser encaminhado ao 

Coordenador do PPGDRS, por e-mail - rondon.ppgdrs.selecao@unioeste.br, até às 12 horas do dia 

13 de novembro de 2024. 

 

3. DA PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO DE SELEÇÃO 
 

A primeira etapa consiste na análise do projeto de pesquisa, de caráter eliminatório e 

classificatório, em uma escala de 0 a 100, o candidato deverá atingir nota mínima de 60 (peso 4, no 

cálculo da nota final do processo de seleção), sendo o resultado divulgado em Edital, a ser 

publicado no dia 25 de novembro de 2024. 

 

Mais informações poderão ser obtidas pelo telefone (45) 3284-7916, e-mail 

rondon.ppgdrs.selecao@unioeste.br ou rondon.ppgdrs@unioeste.br. 

 

Marechal Cândido Rondon, PR, 11 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

Coordenador do PPGDRS 

Portaria nº 0988/2023 – GRE 

mailto:rondon.ppgdrs.selecao@unioeste.br
mailto:rondon.ppgdrs.selecao@unioeste.br
mailto:rondon.ppgdrs@unioeste.br

		2024-11-11T14:16:48-0300




